P.nr.1610/2017
Nii EMER TE POPULLIT

Gjykata Themelore né Prizren — Departamenti 1 Pérgjithshém, gjyqtarja Teuta Krusha, me
pjesémartjen e sekretares juridike Myrvete Pédribuka procesmbajtése, né g¢éshtjen penale t&
akuzuarit I =~ L. nga fshati L. " Komuna e Prizrenit, pér shkak t& veprés penale falsifikimi
i dokumenteve nga neni 398 par.2 lidhur me par.l t&€ KPK, sipas aktakuzés s¢ Prokurorisé
Themelore né Prizren — Departamenti i Pérgjithshém nén numrin PP/1l.nr.1342-1/2017 t&€ datés
14.08.2017, pas mbajtjes s& seancés pér shqyrtimin e marréveshjes mbi pranimin e fajésisé, né
prezencén e prokurorit t€ shtetit Musli Gashi, & akuzuarit dhe mbrojtésit Avokat Q0 =~ K .
nga Prizreni, me daté 04. 10.2017 publikisht mori dhe shpalli kété:

AKTGIJYKIM
T akuzunari:
IL. L nga i ati B _ dhe e éma Xh e lindur B -, i lindur mé& daté
né fshatin L " Komuna e Prizrenit, ku edhe tani jeton, ka t& kryer shkollén fillore,

buképjekés — tani né pension, i martuar, baba i pesé fémijéve; me numer personal
shqiptar, shtetas i Republikés s&¢ Kosovés, i gjendjes s& varfér ekonomike.

Ed

ESHTE FAJTOR

Me daté 02.05.2017 rreth orés 09:35 minuta, né& Prizren Lagjen A rrugén . -

) " gjaté vozitjes sé automjetit t& markés “VW Passat™ me targa € regjistrimit . ,
me numér t& shasisé WVWZZZ3BZXP209063, viti i prodhimit 1998, i akuzuari nénshtrohet
kontrollit rutinor nga ana e zyrtaréve té policis¢, ndalohet me qéllim t& kontrollit dhe pas verifikimit
t& dokumentacionit dhe t& dhénave né automjet, Eshté vérejtur se automjeti né fjalé nuk ishte i
doganuar dhe i regjistruar né territorin e Republikés s¢ Kosovés dhe targat 1€ cilat ishin vendosur né
t& i pérkisnin nj& automjeti tjetér, ashtu & i akuzuari me dijeni t& ploté e pé&rdor dokumentin ¢
falsifikuar si origjinale né garkullim publik.

Késo dore ka kryer veprén penale falsifikimi i dokumenteve nga neni 398 par.2 lidhur
me par.l té¢ KPK.

Gjykata n¢ bazé t& nenit 7, 41, 43, 46, 73 dhe nenit 398 par.2 lidhur me par.l € KPK, t&
akuzuarit 1 shqipton dénimin dhe até:

DEENIM ME GJOBE

N& shumé prej 300 € (tregind euro), i cili dénim duhet t& paguhet né gjashtg késte nga 50 €
(pesédhjeté euro) né muaj dhe até né fillim t& muajit prej 01 — 08 t&€ muajit vijues, pas marrjes s€
aktgjykimit. Nése dénimi me gjobé nuk ekzekutohet ng afatin ligjor i njéjti do' t& z&vendésohet me
15 (pesémbédhjets) dité dénim burgu duke llogaritur pér 20 € njé dité burg. e TRRRE

. Té akuzuarit i shaiptohet dénimi plotésues marrja e sendit, né pajtim me nenm 62 par.1 \néh_-
par.2.7 t¢ KPK i konfiskohen targat e regjistrimit me numér 04-993-AC, si mjet 1 il__i;yerjes S& veprés -

. penale.




Obligohet i akuzuari t& paguajné shpenzimet e procedurés penale sipas llogarisé s€ gjykatés,
né emér t& paushallit gjygésor t& paguaj shumen prej 30 €, t& gjitha kéto né afat prej 15
(pesémbédhjeté) ditéve nga dita ¢ plotfugishmérisé sé kétij aktgjykimi nén kércénim té ekzekutimit
t& dhunshém.

Arsyetim

'Prokuroria Themelore né Prizren — Departamenti i Pérgjithshém, ka parashtruar aktakuzg
nén numrin PP/Lnr.1342-1/2017 té datés 14.08.2017, ndaj t& akuzuarit I° . L __-nga fshati

-~ Komuna e Prizrenit, pér shkak t& veprés penale falsifikimi 1 dokumenteve nga neni 398
par.2 lidhur me par.1 t€ KPK.

Me daté 14.08.2017 prokurori i shtetit ka parashtruar marréveshjen mbi pranimin e fajésisé,
hartuar nga ana e prokurorit t€ shtetit né pajtim me té& akuzuarin dhe mbrojtésin e tij Avokat
Q K _ nga Prizreni. -

N& marréveshjen mbi pranimin e fajésis¢ ¢ hartuar nga ana e prokurorit t& shtetit me
pélgimin e akuzuarit dhe mbrojtésit t& tij, kané pércakiuar kushtet e pranimit t& fajésisé, ku né& mes
tjerash &shté negociuar dhe propozuar dénimi pér t& akuzuarin. Né marréveshje mbi pranimin €
fajésisé n& dispozitivin nén IIL. &shté rekomanduar dénimi me gjobé ndaj té akuzuarit Islam Lacaj, -
pér veprén penale falsifikimi i dokumenteve nga neni 398 par.2 lidhur me par.1 t& KPK dhe &shté
propozuar dénimi me gjobg né lartési prej 300 € (treqind euro).

Prokurori i shtetit deklaron pas konsultimit dhe sipas autorizimit t& Kryeprokurorit té
Prokurorisé né Prizren, né prani t& akuzuarit I I dhe mbrojiésit t& tij avokat Q.
K _ kané lidhur marréveshjen mbi pranimin e fajésis€. Palét né proceduré paraprakisht jan&
njoftuar edhe me propozimin sa i pérket dénimit. I akuzuari dhe mbrojtési jané pajtuar me kushtet e
marréveshjes ashtu qé vullnetarisht kané lidhur té fnarréveshje e cila éshté nénshkruar nga ana e
prokurorit t& ¢éshtjes, & akuzuarit dhe mbrojtési t& tij, kjo marréveshje &shté nénshkruar edhe nga

ana e Kryeprokurorit t& Prokurorisé n€& Prizren. Andaj nga gjykata kérkon g& marréveshje t&
aprovohet.

Mbrojtési i akuzuarit I L. — Avokati Q K _ deklaro] se mbrojtja pas
konsultimeve t& mjaftueshme me t& akuzuarin dhe pas njoftimit t& njéjtit lidhur me favoret dhe
pasojat me rastin ¢ arritjes sé marréveshjes mbi pranimin e fajésisé, qéndrojné né térési dhe até g t&
gjitha pikat e marréveshjes. Gjaté seancés mbrojtja ka béré propozim gjykatés ¢ dénimin e
rekomanduar né lartési prej 300 €, ta mundésoj t& akuzuarit q¢ ta paguaj me késte, pasi g€ 1 njéju
éshté 1 gjendjes s& varfér ekonomike. Po ashtu propozoi gjykatés q&é marréveshja e arritur t&
aprovohet nga ana e gjykatés. ) ‘

[ akuzuari né térési pajtohet me theksimet e mbrojtésit t€ tij dhe nga gjykata kérkon g€ t&€
mundésoj & dénimin me gjobé t& paguaj né késte, pasi & éshté i gjendjes s& dobét ekonomike, pér
shkak t& shéndetit t& dobét merr pension nga kategoria e personave me aftési t& kufizuar né-shumé
prej 75 €. : T

Gjykata gjaté seancés pér shqyrtimin e marréveshjes mbi pranimin e fajif;é.i_:éé‘ ka \.r_értetuar: |
kété gjendje faktike. Ditén kritike me daté 02.05.2017 rreth orés 09:35 minuta, Ei;_"akuzuq'ri Islam -




Lagaj si pjesémarrés né komunikacionin rrugor ka drejtuar automjetin e markés “VW Passat” me
* targa té regjistrimit - , me numér té shasisé WVWZZZ3BZXP209063. ME pas n€ rrugén

" gshté nénshtruar kontrollit rutinor dhe pas verifikimit t&¢ dokumentacionit dhe t&
dhénave né automjet, &shté vérejtur se automjeti né fjalé nuk ishte 1 doganuar dhe 1 regjistruar n&
territorin € Republikés s& Kosovés dhe targat t€ cilat ishin vendosur né t& i pérkisnin nj& automjets
tjetér. I akuzuari i vetédijshém pér veprimet e veta me dijeni t& ploté e pérdor dokumentin e
falsifikuar si origjinale né qarkullim publik. Két€ gjendje faktike gjykata ka vértetuar nga
pérmbajtja dhe kushtet e pranimit t& marréveshjes mbi pranimin e fajésisé, ku i akuzuari ka pranuar
fajésing pér veprén penale me t€ cilén ngarkohet.

‘Gjykata, sipas detyrés zyrtare né harmoni me nenin 257 t& KPPK, nuk gjeti se ekziston
ndonjé prové e papranueshme ¢ cila &shté marré né kundérshtim me dispozitat ligjore e cila do t&
vente né dyshim dhe do 1€ bénte t& papranueshém pranimin e fajésisé — marréveshjen mbi pranimin
e fajésisé. Gjithashiu, gjykata konsideroi se nuk ekzistojné rrethana t& pércaktuara nga neni 253 té
KPPK, t cilat do t& konsistonin né krijimin e situatés dhe rrethanave pér hedhjen e aktakuzés.

Gjaté seancés pér shqyrtimin e marréveshjes pér pranim € fajésisé, gjykata né térési ka
vértetuar se i akuzuari ka kuptuar natyrén dhe pasojat ¢ marréveshjes mbi pranimin ¢ fajésise, pér
veprén penale e cila i vihet n€ barré, me ¢’rast nga ana € akuzuarit né ményré vullnetare &shté
pranuar fajésia, pa kushtézime, pa presione dhe askush nuk ka béré premtim t& kundérligjshém i cili
do ti shtyj né pranimin e marréveshjes mbi pranimin ¢ fajésis€, por ¢ gjithé kjo éshté béré€ pas
konsultés sé mjaftueshme me mbrojtésin e tij dhe né harmoni me dispozitat e neneve 233 dhe 246 ¢
248 t& KPPK. Gjykata gjithashtu nga i akuzuari ka vértetuar se marréveshjen mbi pranimin e
_ fajésisé pér veprén penale-e cila i vihet né barré e ka pranuar pa asnjé presion me vullnet t& ploté
dhe heq doré nga e drejta né gjykim t& rregullt, respektivisht nga t€ gjitha t& drejtat & kané t& b&jné
me gjykimin e rregullt. Sa i pérket vendimit mbi dénimin prokurori 1 shtetit i akuzuari dhe mbrojtési
i tij, propozuan gjykatés q& t& aprovoj dénimin e pércaktuar né marréveshje mbi pranimin e fajésisé.

Gjykata duke marruar né konsideraté rrethanat t€ cilat ndikojné né pércaktimin e llojit dhe
lartésisé sé dénimit, respektivisht rrethanat e pércaktuara me nenin 73 t& KPK, erdhi né pérfundim
se dénimi i rekomanduar nga palét &shté dénim 1 cili 1 pérgjigjet shkallés sé pérgjegjésisé penale t& =
akuzuarit dhe se me kété dénim do t& arrihet qéllimi i dénimit. Gjaté vendosjes mbi dénimin,
giykata nuk ka gjetur ndonjé rrethané t& veganté rénduese e cila do t& ndikonte n€ llojin dhe
lartésing e dénimit, ndérsa si rrethana lehtésuese konsideroi: pranimin ¢ fajésis€ nga ana e akuzuarit,
ku kéte gatishméri t& pranimit t& fajésisé i njéjti ka shprehur g né fazat e hershme t& procedurés
dhe até me lidhjen ¢ marréveshjes mbi pranimin e fajésisé. Andaj, bazuar né rrethanat e lartg —
theksuara gjykata ka aprovuar marréveshjen mbi pranimin ¢ fajésisé né t€rési me t€ gjitha pikat e
saja, me ¢’rast t& akuzuarin e shpalli fajtor dhe i shqiptoj dénimin e rekomanduar, ashtu g€ 1
shqiptoj dénimin me gjobé, i bindur se dénimi i shgiptuar i pergjigjet shkallés s& pérgjegjésisé sé tij
dhe se me kété dénim do té arrihet qéllimi i dénimit, q& i akuzuari né t& ardhmen t& jet€ mé i
pérgiegjshém dhe t& pérmbahet nga veprimet e kétilla.

Vendimi mbi dénimin plotésues &sht& marré né pajtim me nenin 62 par.1 nen{par27te
Kodit Penale t& Republikés s¢ Kosovés. ' LT

{:

KPP G

e

Vendimin mbi shpenzimet e procedurés penale gjykata e mori né€ kuptim t& l‘n'emt 453 18




Nga t& cekurat mé larté u vendos si ng shqiptim t€ kétyj aktgjykimi:

GJYKATA THEMELORE NE PRIZREN
P.nr.1610/2017 té datés 04.10.2017
Procesmbajtésja
Myrvete Pérdibuka

UDHEZIM JURIDIK: Ky akigjykim ésht& i plotfuqishém qé& nga dita e shpalljes — publikimit me
daté 04.10.2017, pasi q& palét kané hequr doré nga e drejta ¢ ushtrimit t€ ankesés.




